
У п р а в л е н и е о б р а з о в а н и я А д м и н и с т р а ц и и 
В е р х н е к е т с к о г о р а й о н а 

ПРИКАЗ 
06 апреля 2021 г. р п. Белый Яр № 165 

Верхнекетского района 
Томской области 

Об утверждении Комплекса мер («дорожной карты») 
по созданию и функционированию центра образова
ния естественно-научной и технологической направ-
ленностей «Точка роста» в Верхнекетском районе в 

2021 году 

Во исполнение федерального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование», распоряжения Департамента общего образования Томской 
области от 14.12.2020 № 1026-р «О реализации мероприятия по созданию и функ
ционированию в общеобразовательных организациях Томской области, располо
женных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно
научной и технологической направленностей в 2021 - 2023 годах в рамках феде
рального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», в 
целях реализации на территории Верхнекетского района Указа Президента Россий
ской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических за
дачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», повышения каче
ства образования обучающихся, расширения возможностей обучающихся в освое
нии учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, 
программ дополнительного образования естественно-научной и технической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала по учеб
ным предметам «Физика», «Химия», «Биология», повышения охвата обучающихся 
программами основного общего и дополнительного образования естественно
научной и технологической направленностей с использованием современного обо
рудования, приказываю: 

1. Создать на базе МБОУ «Степановская СОШ» центр образования есте
ственно-научной и технологической направленностей «Точка роста». 

2. Утвердить прилагаемые: 
1) Комплекс мер («дорожную карту») по созданию и функционированию цен

тра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» в Верхнекетском районе в 2021 году согласно приложению 1 к настоящему 
приказу; 

2) медиаплан по информационному сопровождению создания и функциониро
вания центра «Точка роста» согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Директору МБОУ «Степановская СОШ» Гавриловой Л.В.: 
1) организовать работу по созданию и открытию в 2021 году центра образова

ния естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в соот
ветствии с Комплексом мер («дорожной картой») по созданию и функционированию 



центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точ
ка роста»; 

2) обеспечить выполнение показателей реализации мероприятий по созданию 
и функционированию центра «Точка роста», утвержденных распоряжением Депар
тамента общего образования Томской области от 14.12.2020 № 1026-р «О реализа
ции мероприятия по созданию и функционированию в общеобразовательных орга
низациях Томской области, расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей в 
2021 - 2023 годах в рамках федерального проекта «Современная школа» нацио
нального проекта «Образование»; 

3) обеспечить информационное сопровождение создания и функционирования 
центра «Точка роста». 

4. Назначить муниципальным координатором по созданию и функционирова
нию в Верхнекетском районе центра образования естественно-научной и технологи
ческой направленностей «Точка роста» (далее - центр «Точка роста») Сиводедову 
М.Н., методиста отдела ОФМиРО Управления образования Администрации Верхне
кетского района. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника от
дела ОФМиРО Управления образования Администрации Верхнекетского района Е.П. 
Чухлебову. 

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 

М.Н. Сиводедова 

Дело-1, ООФМиРО - 1 , МБОУ «Степановская СОШ» 

Е.П. Чухлебова 

г 



Приложение 1 
Утверждён 
приказом Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 
от 06.04.2021 г. № 165 

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в Верхнекетском районе в 2021 году 

№ п/п Мероприятия Ответственный Результат Срок 

1. 

Утверждено должностное лицо в 
Управлении образования Админи
страции Верхнекетского района, 
ответственное за создание и 
функционирование центра образо
вания естественно-научной и 
технологической направленностей 
«Точка роста» 

Управление образования 
Администрации 

Верхнекетского района 

Приказ Управления образо
вания Администрации 
Верхнекетского района 

апрель 
2021 года 

2. 
Формирование проекта дизайна и 
зонирования помещений центра 
«Точка роста» 

МБОУ «Степановская СОШ» Проект зонирования март 
2021 года 

3. 
Создание раздела на сайте обще
образовательной организации 
«Центр «Точка роста» 

МБОУ «Степановская СОШ» 
Раздел о центре «Точка ро

ста» на сайте образователь
ной организации 

до 01 сентября 
2021 года 

4. Утверждение Положения о центре 
«Точка роста» МБОУ «Степановская СОШ» Утвержденное Положение до 25 августа 

2021 года 

5. 

Разработка рабочих образова
тельных программ общего (уроч
ной и внеурочной деятельности) и 
дополнительного образования 

МБОУ «Степановская СОШ» 

Проекты образовательных 
программ 

до 25 августа 
2021 года 5. 

Разработка рабочих образова
тельных программ общего (уроч
ной и внеурочной деятельности) и 
дополнительного образования 

МБОУ «Степановская СОШ» Утвержденные образова
тельные программы 

до 05 сентября 
2021 года 

6. 

Проведение ремонтных работ по 
приведению площадок центра 
«Точка роста» в соответствие с ре
комендациями по проектированию 
и фирменному стилю 

МБОУ «Степановская СОШ» Фотоотчет до 20 августа 
2021 года 



7. Проведение фотомониторинга 
центра «Точка роста» МБОУ «Степановская СОШ» Фотомониторинг до 25 августа 

2021 года 

8. 

Информационное обеспечение со
здания и функционирования цен
тров «Точка роста» через офици
альный сайт образовательной ор
ганизации 

МБОУ «Степановская СОШ» 
Раздел о центре «Точка ро
ста» на сайте образователь

ной организации 

в течении 
реализации 

проекта 

9. 
Начало работы центра «Точка ро
ста». Проведение мероприятий по 
открытию 

Управление 
образования 

Администрации 
Верхнекетского района, 

МБОУ «Степановская СОШ» 

Информационное освещение 
в СМИ, наличие заполненно
го раздела о центре «Точка 
роста» на сайте образова
тельной организации 

01 сентября 
2021 года 

10. 

Ежеквартальный мониторинг вы
полнения показателей создания и 
функционирования центра «Точка 
роста» 

Управление 
образования 

Администрации 
Верхнекетского района, 

МБОУ «Степановская СОШ» 

Отчет о выполнении показа
телей региональному опера
тору 

1 октября 2021 го
да, далее - еже

квартально 

11. 

Информация о повышении квали
фикации педагогических работни
ков, реализующих образователь
ные программы на базе центра 
«Точка роста» 

Управление 
образования 

Администрации 
Верхнекетского района, 

МБОУ «Степановская СОШ» 

По форме, определяемой 
Минпросвещения России или 
федеральным оператором 

в течение 
календарного года 



Приложение 2 
Утверждён 
приказом Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 
от 06.04.2021 г. №165 

Медиаплан по информационному сопровождению 
создания и функционирования центра «Точка роста» 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Смысловая нагрузка Ответственный 

1. Информация о начале реализа
ции проекта 

Июнь 
2021 года 

Информация для населения об основном 
содержании и этапах по созданию и 
функционированию центра «Точка роста» 

Управление образо
вания Администра
ции Верхнекетского 
района, МБОУ «Сте

пановская СОШ» 
2. Презентация проекта и концеп

ции центра «Точка роста» (для 
родителей) 

Июнь-август 
2021 года 

Ознакомить родительскую обществен
ность с проектом и основными, дополни
тельными образовательными програм
мами центра «Точка роста» 

МБОУ «Степановская 
СОШ» 

3. Мероприятия по повышению ква
лификации педагогов центра 
«Точка роста» 

в течении 
реализации 

проекта 

Информация о повышении квалификации 
педагогов центра «Точка роста» МБОУ «Степановская 

СОШ» 

4. Проведение ремонтных работ 
помещений центра «Точка роста» 
в соответствии с брендбуком 

июнь - август 
2021 года 

Публикация информации о ходе ремонт
ных и иных работ по созданию центра 
«Точка роста» 

МБОУ «Степановская 
СОШ» 

5. Окончание ремонта помещений/ 
установка и настройка оборудо
вания/ приемка 

август 
2021 года 

Публикация информации о завершении 
ремонтных работ и готовности к откры
тию центра «Точка роста» 

МБОУ «Степановская 
СОШ» 



6. Открытие центра «Точка роста» 01 сентября 
2021 года 

Участие органа местного самоуправления 
в открытии центра «Точка роста». Нали
чие заполненного раздела о центре «Точ
ка роста» на сайте образовательной ор
ганизации. Информационное освещение 
в СМИ. Фотографии и видео для даль
нейшего использования в работе 

МБОУ «Степановская 
СОШ» 

7. Старт набора детей / запуск ре
кламной кампании 

сентябрь 
2021 года 

Онлайн-реклама на сайте общеобразова
тельной организации 

МБОУ «Степановская 
СОШ» 

8. Поддержание интереса к центру 
«Точка роста» и общее инфор
мационное сопровождение 

в течении 
реализации 

проекта 

Освещение учебно-воспитательных, вне
урочных и социокультурных мероприя
тий, отзывы родителей и педагогов, пуб
ликация статистики и возможное прове
дение опроса общественного мнения о 
деятельности центра «Точка роста» 

МБОУ «Степановская 
СОШ» 


